[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От05.12.2011г.

 № 143
п. Печенга
О внесении изменений в ведомственную  целевую

Программу  «Развитие жилищно - коммунального

хозяйства        муниципального          образования

городское      поселение     Печенга    Печенгского

района      Мурманской    области   на    2012 год»
В целях эффективного и рационального использования средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2012 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную  целевую Программу  «Развитие жилищно - коммунальногохозяйства муниципального образования городское поселение     Печенга Печенгского района  Мурманской области на 2012 год», утвержденную постановлением Главы городского поселения Печенга от  10.11.2011 № 109.
2. Пункт 6 раздела 3, паспорт в части объемов и источников финансирования  ведомственной целевой программы«Развитие жилищно - коммунальногохозяйствамуниципального          образования   городское      поселение     Печенга    Печенгского района      Мурманской    области   на    2012 год»изложить в новой редакции согласно приложению  к данному постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга

    И.о. Главы администрации

 муниципального образования

городского поселения Печенга

Н.Г.Жданова

Приложение

Утверждено Постановлением
и.о. Главы администрации

муниципального образования

городское поселение Печенга

от «05» декабря 2011г. № 143
Ведомственная целевая программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год»
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	ведомственная целевая программа

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год» (далее – Программа)

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Цели и задачи программы
	Целью программы является:

повышение качества жизни населения муниципального образования: проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда, благоустройство территорий населенных пунктов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – городское поселение Печенга), улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации в городском поселении Печенга, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для капитального ремонта жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры.
Задачи программы:

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда с привлечением частных инвестиций и средств бюджета другого уровня;

- капитальный ремонт источников водоснабжения в н.п.Лиинахамари;

- улучшение состояния и обеспечения соблюдения зон санитарной охраны и водоохранных зон источников водоснабжения в н.п.Лиинахамари;

- обслуживание водопроводных и канализационных сетей;

- содержание муниципальных дорог в границах населенных пунктов городского поселения Печенга;

- организация уличного освещения;
- улучшение мер по обращению с твёрдыми бытовыми отходами;

- благоустройство территорий населенных пунктов городского поселения Печенга;

- развитие муниципальных предприятий городского поселения Печенга в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;

- приведение в соответствие с санитарными требованиями состояния источников водоснабжения;

- благоустройство территории населенных пунктов городского поселения Печенга;

	Перечень основных мероприятий Программы
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, капитальный ремонт источников водоснабжения в н.п.Лиинахамари, установка новой бактерицидной очистки воды в н.п.Лиинахамари, установка новой канализационной станции в н.п.Лиинахамари,  благоустройство территории населенных пунктов городского поселения Печенга:

- содержание муниципальных дорог в границах населенных пунктов городского поселения Печенга;

- ремонт муниципальных дорог;

- содержание территории кладбища;

- организация уличного освещения;

- вывоз мусора с территорий населенных пунктов;

- ремонт канализационных сетей;

- ремонт жилого фонда;

- ремонт отопления;

- ремонт сетей водоснабжения.

	Срок реализации
Программы
	Реализация Программы осуществляется в течение 2012 года

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования: 47983,0тыс. руб., в том числе:
за счет областного бюджета – 34108,0 тыс.руб.

за счет местный  бюджета – 13875,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	· Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда улучшит качество жизни проживающих в этих домах жителей.
· Капитальный ремонт источников водоснабжения в н.п.Лиинахамари, позволит привести в соответствие с санитарными требованиями источники водоснабжения.

· Обслуживание водопроводных и канализационных сетей, благоустройство территории населенных пунктов городского поселения Печенга позволит улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию в муниципальном образовании.

1. Содержание проблемы и обоснование её решения программно-целевым методом.

Одним из приоритетов национальной жилищной политики России является создание обеспечения комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение вопросов, связанных с жилищно-коммунальным хозяйством, относится к вопросам местного значения.
В связи с этим, основной задачей работы администрации городского поселения Печенга является решение вопросов жизнеобеспечения населения муниципального образования.
Одним из проблемных вопросов в работе администрации является состояние муниципального жилого фонда. В связи с тем, что жилой фонд, находящийся на балансе в администрации городского поселения Печенга находится в ветхом и аварийном состоянии, что составляет 90% от общего жилого фонда, а также Министерство обороны РФ, которому ранее принадлежали жилые доманикаких видов ремонта этих жилых домов и их инженерной инфраструктуры за прошедшие годы не производило. В таком ветхом состоянии жилищный фонд и был передан в муниципальную собственность.

Для выхода из создавшегося положения городскому поселению Печенга необходима финансовая помощь на капитальный ремонт многоквартирных домов из средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и регионального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Не менее важным вопросом в работе администрации городского поселения Печенга является и водообеспечение населенияп.Лиинахамари. Их жители пользуются централизованными системами водопроводов, которые являются муниципальной собственностью городского поселения Печенга. Ни один из источников водоснабжения не соответствует санитарным нормам. В целях обеспечения жителей доброкачественной питьевой водой, необходимо провести капитальный ремонт водовода от озера Кянте-Ярви до ул.Шабалина д.5, установить новую станцию бактерицидной очистки воды и создать зону санитарной охраны вокруг источников водоснабжения. Одновременно необходимо проводить и техническое обслуживание водопроводных и канализационных сетей, находящихся в собственности городского поселения Печенга, для улучшения экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации.

Актуальным мероприятием для городского поселения Печенга является содержание дорог в границах населенных пунктов в зимнее время (расчистка от снега). При выпадении снега затрудняется транспортная доступность населенных пунктов, что осложняет обеспечение населения продуктами питания, медицинское обслуживание, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники в случае пожара.

Реализация программы позволит обеспечить содержание дорог в зимнее время, что позволит улучшить транспортную деятельность населенных пунктов городского поселения Печенга и создаст условия для решения вопросов жизнеобеспечения населения, выполнение мер пожарной безопасности.

В бюджете городского поселения Печенга недостаточно средств на приобретение контейнеров, мусороуборочной техники, поэтому проблему благоустройства планируется решать путём максимального привлечения населения к проведению мероприятий по санитарной очистке территории населенных пунктов.
Реализация программы позволит обеспечить проведение работ по ликвидации стихийных свалок, вывозу мусора и твёрдых бытовых отходов с территории городского поселения Печенга, уборке территорий мест общего пользования от мусора и сорной растительности, что является одним из условий улучшения санитарного содержания населенных пунктов и экологической обстановки в городском поселении Печенга, а также создаст условий для уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в летний пожароопасный период.

Выполнение комплекса мероприятий программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год» требует значительного вложения финансовых средств. Решить проблему повышения качества и надёжности предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации возможно только объединением усилий государства, региона, органов местного самоуправления с привлечением частных инвестиций (в случае капитального ремонта многоквартирных домов с привлечением средств собственников жилых помещений как софинансирование программы).
2. Основные цели и задачи муниципальной целевой программы.

Целью программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2012 год» является повышение качества жизни населения городского поселения Печенга за счёт проведения капитального ремонта муниципального жилого фонда, благоустройства территорий населенных пунктов, улучшения экологической и  санитарно-эпидемиологической ситуации в городском поселении Печенга, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для капитального ремонта жилого фонда.

Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда с привлечением частных инвестиций;

- капитальный ремонт источников водоснабжения в н.п.Лиинахамари;
- установка новой станции бактерицидной очистки воды;
- улучшение состояния и обеспечения соблюдения зон санитарной охраны и водоохранных зон источников водоснабжения;

- улучшение мер по организации и контролюсбора и вывоза твёрдых бытовых отходов;

- капитальный ремонт канализационных сетей, находящихся в собственности городского поселения Печенга;

- ремонт дорог, находящихся в собственности городского поселения Печенга.

3. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы
	Наименование

мероприятий
	Объём

 финансирования всего, т.руб.
	в том числе за счёт

средств
	Ответственный

за исполнение

	Областного бюджета

т.руб.
	Местного бюджета

т.руб.

	1. Капитальный ремонт

жилого фонда - всего
	14730,0
	13950,0
	780,0

	в том числе:

	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- капитальный ремонт кровли жилого дома в н.п.Лиинахамари, ул.Северная д.2
	1540,0
	1440,0
	100,0

	- капитальный ремонт кровли жилого дома и системы отвода воды с кровли в н.п.Лиинахамари, ул.Шабалина д.5
	1870,0
	1770,0
	100,0
	Отдел

земельно-имущественныйотношений администрации городского поселения Печенга

	- капитальный ремонт кровли жилого дома и системы отвода воды с кровли в н.п.Лиинахамари, ул.Шабалина д.11
	1870,0
	1770,0
	100,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	-  капитальный ремонт фундамента жилого дома в н.п.Лиинахамари, ул.Шабалина д.11
	3150,0
	2990,0
	160,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	-  капитальный ремонт фундамента жилого дома в н.п.Лиинахамари, ул.Северная д.2
	3150,0
	2990,0
	160,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	-  капитальный ремонт фундамента жилого дома в н.п.Лиинахамари, ул.Шабалина д.2
	3150,0
	2990,0
	160,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	2. Ремонт систем водоснабжения  и водоотведения - всего
	17395,0
	8835,0
	8560,0

	в том числе:

-  капитальный ремонт основного водовода от оз.Кянте-ярви до н.п.Лиинахамари

	9502,0
	7125,0
	2377,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- капитальный ремонт КНС
	4450,0
	0
	4450,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- ремонт канализационных сетей от КНС до Штаба ПУ ФСБ РФ
	1000,0
	0
	1000,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- установка новой станции бактерицидной очистки воды в районе причала №4 н.п.Лиинахамари
	250,0
	1710,0
	233,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- ремонт септикоотстойника №1
	500,0
	0
	500,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	3. Ремонт муниципальных автомобильных дорог всего
	7828,0
	6523,0
	1305,0

	в том числе:

	- ремонт автомобильной дороги в н.п.Лиинахамари, ул.Набережная десантов
	7828,0
	6523,0
	1305,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	4.Благоустройство территории кладбищ - всего
	250,0
	0,0
	250,0

	- содержание кладбища в п.Печенга
	250,0
	0,0
	250,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	5. Устройство уличногоосвещения - всего
	450,0
	0,0
	450,0

	-  содержание уличного освещения в п.Печенга придомовая территория ул.Печенгское шоссе д.3
	50,0
	0,0
	50,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	-содержания уличного освещения в н.п.Лиинахамари
	100,0
	0,0
	100,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- оплата за уличное освещение в н.п.Лиинахамари
	300,0
	0,0
	300,0
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации городского поселения Печенга

	6. Благоустройство и

вывоз мусора – всего
	7 030,0
	4 800,0
	2 230,0

	- расчистка от снега территорий населенных пунктов городского поселения Печенга

	350,0
	0,0
	350,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	-расчистка от снега дороги по ул.Печенгское шоссе и возле администрации городского поселения Печенга

	150,0
	0,0
	150,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- очистка парка, площади в н.п.Лиинахамари
	100,0
	0,0
	100,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- вывоз и сбор ТБО с кладбища, несанкционированных свалок
	300,0
	0,0
	300,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	-оборудование контейнерных площадок
	180,0
	0,0
	180,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- отлов бродячих собак
	250,0
	0,0
	250,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	- озеленение
	50,0
	0,0
	50,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- приобретение и содержание детских площадок
	400,0
	300,0
	100,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- устройство тротуаров и газонов
	150,0
	0,0
	150,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	-оборудование мест отдыха
	150,0
	0,0
	150,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

	- капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов
	4 950,0
	4 500,0
	450,0
	Отдел

земельно-имущественный отношений администрации городского поселения Печенга

	7. Производственная программа МКП «Жилищное хозяйство»
	300,0
	0,0
	300,0

	- субсидии на развитие предприятия
	300,0
	0,0
	300,0
	МКП «Жилищное хозяйство»

Примечание: объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя извозможностей федерального, областного и местного бюджетов.
4. Социально-экономическая эффективность программы.

Реализация предусмотренных мероприятий позволит получить следующие результаты:

- отремонтировать источники водоснабжения в н.п.Лиинахамари;
- расчищать в зимнее время дороги от снега в населенных пунктах городского поселения Печенга;

- благоустроить   территорию  кладбища;

- осуществлять уличное освещение в ночное время в н.п.Лиинахамари;

- осуществлять вывоз мусора с территории населённых пунктов и ликвидацию

стихийных свалок;

Успешное выполнение запланированных мероприятий позволит обеспечить:

- привести в соответствие с санитарными требованиями источники водоснабжения,

что позволит передать их на обслуживание в коммунальное предприятие для обеспечения населения услугами водоснабжения;

- улучшить качество воды;

- улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории муниципального образования.